4.1.277

S P I C I L E G I U M
R O M A N U M.

S P I C I L E G I U M

R O M A N U M.

T O M U S VIII.

SEDULII SCOTI, AUG. CARD. VALERII, ANT. M. GRATIANI,
CARD. IOH. COMMENDONI ET P. BEMBI, A. S. SANNAZARI,
IUL. VALERII, ANT. GALATEI, IUL. CAESARIS CAPACII,
ONUPHRII PANVINII, PROCLI LYCHI,
SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI HIPPONENSIS
OPUSCULA.

R O M A ,
T Y P I S C O L L E G I I U R B A N I
M. DCCXLI.

EDITORIS PRAEFATIO.

DE SEDULII OPUSCULO POLITICO.

I. Utrum Sedulii scoti opus *de rectoribus christianis* prelo committerem, parumper dubitavi, quia nec deerat qui semel editum diceret, et tamen eruditis plerisque omnibus ignotum erat, neque in publicis bibliothecis, quod sciam, extabat. De hoc ita scribit Faustinus Arevalus in prolegomenis ad Sedulum seniorem cap. II. num. 61. « Goldastus, ut ex Labbeo num. 45. liquet,
 » possidebat ms. opus Sedulii inscriptum *de regimine
 » principum*. Schoettgenius, qui bibliothecae fabricia-
 » nae medii et insimi aevi volumen sextum edidit, re-
 » fert, Sedulum *de rectoribus christianis, et convenien-
 » tibus regulis, quibus est res publica rite gubernanda*,
 » Lipsiae an. 1619. editum in 8. memorari a Fabricio;
 » fortasse in paucis schedis mss. quas ad sextum vo-
 » lum paratas reliquit. Addit Schoettgenius, Frehe-
 » rum ad Petrum de Andlo *de imperio rom.* II. 16. scri-
 » bere, se anno 1612. hunc librum anecdotum ad pre-
 » lum parare, ex eodem libello octo disticha adducere
 » Nicolaum Cusanum de concordantia cathol. praef.
 » lib. 3. Non invenio quisnam alias librum viderit,
 » aut de eo locutus fuerit: neque indignum opus certe
 » est, quod ad huius temporis novitates convellendas
 » recudatur. Extat in codice vat. palat. 591. etc. Is. cap.
 » 9. laudat pietatem Caroli magni, et Ludovici (filii) qui
 » regnare coepit (post patrem) anno 814; adeoque Se-
 » dulius huius operis auctor ante saeculum IX. non flo-
 » ruit, et videtur esse ille ipse quem laudat Hepidam-
 » nus, et fortasse Sedulius scotus, cuius manu psalte-

» rium graecum scriptum recenset Montfauconius pa-
» laeogr. gr. III. 7. p. 236. » Hactenus Arevalus. Unus
ergo Schoettgenius scoti Sedulii hoc editum opus dixit,
et quidem alieno testimonio fretus. Iam vero etiamsi id
forte dictum sit vere (de quo dubitare licet) nihil ta-
men impedit, quominus liber ex hominum conspectu
usuque ereptus, ineditorum instar haberi possit. Nunc
ad meas quoque manus palatinus codex venit, qui non
est alius, ut suspicor, quam ille ipse a Goldasto olim
in Germania visus: etenim id exemplar anno 1619. in
Palatinatu apud Heidelbergam adhuc erat, neque Ro-
mam nisi anno 1622. cum palatina bibliotheca migra-
vit. Quum vero hunc codicem et tantulae molis et sum-
mae raritatis esse viderem, veritus sum ne quo casu ali-
quando periret, atque ita opus priscum, et pro illa aeta-
te non contemnendum, sempiterno exitio intercideret.
Haec potior, inquam, graviorque libri imprimendi mihi
causa fuit.

II. Etsi autem vocabulum *scotus* ad Sedulium in co-
dice non adiungitur, attamen de re dubitare prorsus non
licet. Etenim Hepidamus in suis annalibus ad annum
Christi ·D·CCC·XVIII· scribit: *Sedulus scotus clarus habe-
tur*. Item Trithemius (quamquam Sedulios varios con-
fundit) postremum inter Sedulii opera librum epistolarum
recenset, quem ait incipere *Sedulus scotigena*. Est autem
notissimum quot docti viri religiosi sub Carolo eiusque
postoris ex Anglia atque Hibernia (quae tunc erat Scotia) in
Gallias ad florentissimam Carolingiorum aulam venerint,
praesertim post Alcuini magnam apud eos regnatores
gloriam. Annum quoque scripti libri praecise mihi vi-
deor deprehendisse. Etenim Sedulus cap. IX. p. 28.
Carolum magnum postremum in romanis imperatoribus
nominat, et mox addit, a Deo fuisse *adordinatum* Ludo-
vicum imperatorem. Illud, inquam, vocabulum *adordi-*

natum, videtur prorsus significare imperii cum patre societatem, quae coepit anno ·D·CCC·XIII·, Caroli ultimo; sequente enim excessit e vivis, solum post se reliquens Ludovicum imperatorem. Libri igitur ortus extra annum ·D·CCC·XIII· statui vix potest. Hinc etiam factum puto, ut titulus non singulariter *de rectore christiano* sit positus, sed pluraliter, quia duo christiani rectores illo anno erant. Atque hoc opere per imperii provincias vulgato, Sedulii nomen celebre evasit, ita ut auctoris claritatem quinto post editionem anno Hepidamnus adnotaverit. Neque inutilis Ludovico Caesari liber fuit; etenim his quoque Sedulii praeceptis ad regias virtutes informatus, clementissimus et iustissimus princeps evasit, et religioni ac praelatis eius summe addictus. Certe post illos veteres Constantinum ac Theodosium nulli principes religiosiores fuere, quam Caroli magni maiores ac posteri, quorum illustrem memoriam et annales retinent, et alia innumera monumenta testantur. Est autem hic ipse Sedulius scotus, cuius in divi Pauli epistolas extant Collectanea, in Matthaeum autem conservabantur Parisiis mss. apud Iesuitas, teste Labbeo. Nobis quidem non iniucundum accedit ut tria Sedulii opuscula lectoribus offerremus I. Expositiones in argumenta evangeliorum Matthaei, Marci, et Lucae, quas tomo IX. Script. vet. p. 159-181. exhibuimus. II. Praesens opusculum *de rectoribus christianis*. III. Explanationes in praefationes S. Hieronymi ad evangelia, quae in sequente volumine demum parebunt. (1)

(1) Latinae eruditionis studiosos nolo hac obiter notitia fraudare, nempe me scholia quaedam in prisco codice vidiisse ad Mart. Capellam, cuius in calce litteris quadratis legitur haec inscriptio: *Explicit glossae secundi libri de nuptiis Philologiae et Mercurii, Mynei Mariani Felicis Capellae afri carthaginiensis, quas fertur composuisse SEVERUS scholasticus urbis Romae.*

DE TRIBUS TRACTATIBUS AUGUSTINI VALERII CARDINALIS.

III. Transeo iam ad Augustinum Valerium Veronae episcopum et S. R. E. Cardinalem. Hic nobili loco Venetiis anno Christi ·M·D·XXX· natus, optimis a pueritia studiis innutritus, et senatoriis honoribus ingenii ac prudentiae merito destinatus, ecclesiasticum vitae genus praeoptavit. Anno postea ·M·D·LXV· factus episcopus, anno autem ·M·D·LXXXIII· creatus Cardinalis, anno demum ·M·DC·VI· vitam hanc mortalem beato sine complevit. Quantis vir hic sanctimoniae et doctrinae ornamentis cumulatus fuerit, non tam eius vita diligenter conscripta ostendit (apud Calogerum T. XXV.) quam illa consectorum ab eo librorum mira congeries, ubi castissimus eius animus, eruditio omnimoda, et perfectum civilis atque ecclesiasticae vitae magisterium clucet. Latina illius scripta Ponzettus (in editione commentarii *de consolatione ecclesiae*) nonaginta et unum supra centum enumerat, quorum ·LXXXVI· typis iam impressa, reliqua ·CV· lucem adhuc desiderantia: italico quoque sermone scripta ·XLVI· in publicis libris extantia, octodecim vero nondum impressa. Ex latinis ineditis, quatuor nos ipsi invenimus, quorum primum *de occupationibus Cardinale diacono dignis* ante hos annos edidimus; nunc alia tria, quorum tituli infra leguntur, quod bonum saustumque civili scientiae et christiana pietati sit, libentissime typis committimus. Primum quippe opusculum *de bona Principis fama*, seu de bene reguandi arte, ad Franciscum Mariam II. Roboreum, Urbini postremum ducem, mittitur; quem quia p. 85. carentem liberis dicit, sequitur ut Augustinus inter annos 1570. et 1598. libellum hunc composuerit: tantum enim adamussim temporis Franeiscus dux cum priore coniuge Lucretia libe-

rorum expers transegit. Neque enim de Francisci orbitate, qui susceptum ex secunda uxore Livia filium virili iam aetate auctum amisit, sermo esse potest, quandoquidem Augustinus cum ea calamitas Urbini accidit, multo ante ex hac vita excesserat. Immo vero, quia regnandi praecepta, non veteranis principibus sed tironibus plerumque dantur, valde arbitror, missum hunc libellum ad Franciscum sub regni primordiis, id est paulo post annum ·M·D·LXXIV· Haec de historia operis; nam de merito eius, quod mihi non paenitendum videtur, lectores iudicabunt. Inventus fuit hic tractatus in urbinensi codice, nunc vaticano; est enim ipsum fortasse exemplar, quod Ducis bibliothecae domino ab auctore fuit oblatum.

IV. Secundum opusculum ab Augustino Valerio scriptum fuisse anno Domini ·M·D·XCV· demonstravi p. 89. in adnotatione; qui erat annus aetatis eius ·LXV·, post episcopatum autem susceptum trigesimus, ante Cardinalatum denique undevigesimus, ut ex ante a me dictis colligitur. Senili igitur iam aetate, et in pastorali ministerio tractando diu exercitus, ad electum nuper magnae ecclesiae archiepiscopum, hominem quidem virtutibus ornatissimum, sed adhuc adolescentem, qui magno Carolo post alterum succedebat, tempestivi sane argumenti scriptum vigilanti consilio misit *de caulta imitatione sanctorum episcoporum*. Meminerat quippe prudentissimus vir Augustinus, quam severo et heroico pastoralis regiminis genere Carolus fuisset usus; reputabat secum immanes eius labores, vitam omni asperitate plenissimam, quam in medio cursu mors spontaneis cruciatibus accita abruptit; satis noverat qualem quantamque morum disciplinaeque reformationem non in suo clero ac populo solum fecisset, sed in universa provincia cui munere metropolitani advigilabat; denique decertationes etiam eius

acerrimas cum magistratibus episcopalis officii causa cogitabat, et summa vitae per nefarios homines intentata pericula, de quibus late Glussianus, ab Oltrocchio auctus, in vita sanctissimi viri scribit (1). Haec, inquam, Augustinus cogitans, admonendum censuit Federicum, ut in imitandis Caroli patruelis illustrissimis ac fortissimis gestis cautelam quandam modumque adhiberet, neque hunc in cunctis exaequandum sibi praesumeret; cuius consilii varias et aequas rationes subdit, deque re tota, non sine perpetua ac plurima beati Caroli laude, diu multumque cum Federico loquitur, eunque hac captata occasione episcopalia officia copiosissime docet; ita ut hic Augustini tractatus in utilioribus de tam gravi argumento scriptis habendus sit, dignusque omnino quem pastores animarum diurna sibi nocturnaque manu versandum arbitrentur.

V. Prisca et nobilis quaestio est, utrum sapienti honores sint capessendi, seu quod idem est, utrum ad rem publicam sit accedendum, nec ne: quam quaestionem toto prohoemio ad suos de re publica libros Cicero ventilat, simulque illorum argumentis respondet, qui honorum cursum vitabant. Quum autem ego in copiosis scholiis, quae illi operi attexui, tot aliorum veterum de hac re disputationes iam memoraverim, carumque fontes et loca indicaverim, nulla in praesentiarum est causa cur actum agam. Recte tamen Augustinus Valerius non tam ex libris doctrinaque ethnicorum, quam ex christiana sapientia et modestia, honorum fugam novo hoc ad Federicum Borromaeum libro suadet: qui liber, superiore ad eundem Federicum, tempore anterior est; hic enim scribitur ad Cardinalem nondum factum archiepiscopum, intra annos scilicet 1587. et 1595. Re-

(1) Lib. II. capp. 12. 20. 22. ad 26. Lib. III. capp. 2. et 3. Lib. V. capp. 1. et 7. Lib. VI. cap. et 9.

conditas in hoc libello, christianaæ philosophiaæ, vitae præsertim aulicæ, exemplorum ac sententiarum opes, cur ego enumerem, cum in ipso fonte a lectoribus cognoscenda sint? Sed audio susurrantem aliquem: cur Cardinalis apud Cardinalem post adeptum honorem *de de fugiendis honoribus disputat?* Hanc animadversionem sanc præsensit ipse Augustinus p. 146, futuros nempe qui dicerent “Cardinali non esse difficile ad Cardinalem de fugiendis honoribus scribere,,. Verumtamen hanc exceptionem non illo sensu is intellexit, quasi hi dicerent, facile esse homini saturo iejunium praedicare; sed pie vereque dictum existimavit, facilem esse fugae illius laudationem homini experto molestias varias et sollicitudines quas honorum insignia coniunctas habent. Tum de suo ac Federici modesto et honestissimo honorum cursu talia narrat, quae si quis imitetur, cum dignitatis susceptac vix paenitebit.

DE ANTONII M. GRATIANI OPERE HISTORICO ET EPISTOLIS.

VI. Non mediocri fortunae dono acceptum refero, quod Antonii Mariae Gratiani celeberrimi episcopi amerini in vaticanis codicibus reperi historicos libros quatuor, et epistolarum latinarum libros undecim: quod utrumque opus habuit in ms. codice Hieronymus quoque Lagomarsinius, ut ipse in adnotationibus dicit ad Gratiani vitam, nec non ad eiusdem libros de scriptis in vita Minerva, denique etiam in adn. ad Iulii Pogiani epistolas T. IV. p. 177. 199. 376; et sine dubio editurus erat, nisi nescio quis casus aut certe mors intervenisset. Libri quidem historici, id est tres de Despota Vlachorum principe, et unus de fratre eius, iam addendi erunt præclaro Gratiani commentario de casibus viorum illustrium qui iamdiu magno cum historiae fructu

legebatur: libri autem epistolarum cum illis sane Iulii Pogiani certabunt, quos utpote amici sui, prelo olim Gratianus ipse parabat, et denique paulo ante aetatem nostram Lagomarsinius vulgavit. Historicum opus composuisse se in Asulano rure feriantem ait Gratianus epist. lib. X. 4. anno Domini ·M·D·LXVII·, qui Gratiani erat trigesimus, quia Christi anno ·M·D·XXXVII· natum scimus: quod scriptum a Cardinale Commendono Cardinali warmensi Hosio olim ostensum, mirifice hunc delectavit; neque is tamen ab auctore impetravit ut sine ret divulgari. Id sive modestia animi Gratianus fecerit, sive recentium rerum et hominum respectu aliquo, equidem nescio. Nam Despota principatu Valachorum potitus est anno ·M·D·LX·, neque ultra biennium tenuit (lib. I. 12. lib. III. 18.) Itaque vix quinquennio a rebus gestis elapso, historiam hanc scripsit Gratianus, cum plerique eorum quos nominaverat viverent. Iustus ergo suberat metus, nequem forte offendere, vel nequid sibi incauto ac longinquo forte excidisset, quod illi redarguerent, vel quod, etiamsi apprime verum, falso negarent. Profecto in aliis quoque historicis scriptis valde liberum gratiamque hominum minime aucupantem Gratianum videmus. Sed uteumque se ista habent, nunc his demum remotis causis, praeclarum politiae historiae incrementum, castissima latinitate et eximia arte conscriptum, diutius in tenebris non fuit continendum.

VII. Decem modiceae molis libros latinarum epistolarum sumpsi ex alio codice vaticano, librarii quidem opera scripto, sed ipsius passim Gratiani manu non emendato solum verum etiam resecto. Porro scriptae fuerunt haec cunctae epistolae a mense octobri anni ·M·D·LXVI· usque ad aprilem mensem anni ·M·D·LXX· ideoque triennium occupant cum dimidio, in divi Pji ·V· pontificatu. Tantus autem litterarum numerus ad unum

(paucis exceptis) scribitur adolescentem polonum Nicolaum Thomicium, cuius uberem notitiam a Lagomarsino in adnot. ad Pogiani epistolas T. IV. p. 367. et p. 375. seq. scriptam, in pauca equidem verba conseram. Nempe hic Nicolaus Iohannis poloni praenobilis et Varsoviae praefecti filius, anno ·M·D·LXII· Patavium studiorum causa venit, ubi lutheranos seu calvinianos errores, quibus exemplo patris afflatus fuerat, suadente in primis Cardinale Commendono eiuravit; tantamque mox honestatem morum, ingenii elegantiam, iucunditatem convictus prae se tulit, ut plurimorum animos sibi devinxerit, atque in primis Gratiani nostri, qui cum in comitatu Cardinalis esset, Nicolai etiam quotidiana consuetudine utebatur; absens vero nullum fere tabelarium dimittebat sine suis ad hunc iuvenem litteris: qui octo demum post annos a patre in Poloniam revocatus, id est anno ·M·D·LXX., ibidem ecclesiasticæ vitae se addixisse videtur. Paulo post tamen, adeo ab ipso descivisse dicitur, ut omnem Gratiani et Cardinalis conceptam de se spem sefellerit: neque aliud postea de eo traditum est, nisi quod virente adhuc aetate anno ·M·D·LXXXV· supremum diem obierit. Manet ergo Poloni huius memoria in Gratiani epistolis, nec non in historia Despotae, quam pariter illi inscripsit, et denique in Augustini Card. Valerii libello quodam, quem p. 408. appellavi.

VIII. Profecto humanissimus Gratiani animus nusquam adeo se prodit, quam his epistolis, quibus amorem sumnum erga Thomicium, catholicae religionis gratia susceptum, exprimit; quam ob causam nulli incommodo parcit, nullam propriae valetudinis rationem habet, nullis denique occupationibus retardatur, quomodo ei adolescenti omni ope et officiorum genere consulat. Iam harum epistolarum latinitatem cur ego com-

mendem, cum eam Gratianus aliis quoque libris iam-pridem talem tantamque demonstraverit, ut is nemini sit inferior, plerosque superet? Testis locuples Julius Pogianus, summus et ipse latinitatis artifex, qui in cunctis suis ad Gratianum epistolis hanc eiusdem peritiam depraedicat (1). Neque sola latinitatis praestantia has commendat epistolas, sed etiam historiae utilitas; nam quiequid eo tempore, in civili praesertim Galliae bello, in Belgicis motibus, in Germania, et apud Polonos idem-tidem, Moscos, Svecos, Scotos gestum est, curiosa narratione auctor persequitur. Duae sunt praesertim de catholica religione magnae epistolae lib. III. 9. VII. 10; una de Carolo Philippi hispani filio VI. 1; alia de Erico Svecorum rege V. 13; alia de Velini fluminis catarrhaetis IV. 4; nonnullae in libro VII. de suo germanico cum Card. Commendono itinere; duae denique luctuosissimae de Pogiani obitu VII. 10. 11. quae singulari cum sensu legentur; quamquam et aliae multae eodem colore sunt. Quid quod integrum Caroli IX. Galliae regis contra Hugonotios edictum sua nobis latinitate vestitum exhibit lib. V. 4? Ceteroqui temporum suorum historiam multo is uberius exsequitur in secundo praesertim scriptorum invita Minerva tomo. Porro haec sive historica sive familiaria Gratiani scripta lautam nobis scholiorum appingendorum materiam suppeditabant; veluti fecit Lagomarsinius ad Pogiani epistolas, qui docte quidem sed redundantius fortasse in scholiis semet dilatavit. Sed praeter quam quod ad alia nos properamus, illa etiam simplici et pura paginarum specie delectamur, qua parisiaci editores libros Gratiani de vita Card. Commendoni; et de casibus virorum illustrium, lectoribus obtulerunt. Ac ne sedulo quidem adnumerandum putavi quae

(1) Tom. I. epp. 233. 234. 235. T. II. epp. 1. 39. T. III. epp. 31. 36. T. IV. ep. 3.

vel quot litterarum harum fragmenta (inter quae Clementis ·VIII· epistolium) Lagomarsinius obiter adnotacionibus suis sive ad Pogiani epistolas sive ad Gratiani libros de scriptis invita Minerva admiscuerit; id enim cum parum intererat, tum certe pars minima rei erat.

IX. Atque heic ego edendorum Gratiani scriptorum finem feci; etenim nec historia primi anni Sixti ·V· pontificis, quam Lagomarsinius autographam apud se habuit, et cuius exemplar Casimiro Tempesto largitus est (1), neque quicquid huius Pontificis nomine Gratianus scripsit, cui fuit ab epistolis, neque volumina duo litterarum ab eodem partim suo partim Commendoni nomine scriptarum (Lagom. ad Pogian. T. III. p. 63.) in manus meas inciderunt. Et quidem ex his, ut puto voluminibus avulsa fuerunt duo ad Thomicium epistolarum fragmenta, quae idem Lagomarsinius ad Pogian. T. IV. p. 199. recitat, quaeque a codice vaticano prorsus absunt. Mitto cetera Gratiani scripta, quae in additionis ad eius vitam commentariis laudantur. Legi tamen in codd. vatt. tria magna italicarum epistolarum volumina annis 1596. 1597. et 1598. Venetiis scriptarum, quum ibi legatione pro Clemente ·VIII· pontifice fungeretur: magnum hercle politicæ ac negotiosæ sapientiae penu, quod satis denotat litteratissimos quoque homines e suo doctrinae fastigio ad gerendam rem publicam bene naverterque, si res ferat, descendere. Multa ibi de bello ferrariensi contra Caesarem Estensem, cui secreto multi sivebant; de maris hadriatici dominatu, quem Veneti affectabant; de ratione fungendi apud eam rem publicam legatione sacra et consulatu; de subortis saepe ob spirituale regimen controversiis, quae iam tum adeo calebant, ut malis iis, quae sub Paulo ·V· demum eve-

(1) Lagomarsinius in adnot. ad vitam Gratiani, insertam operi eiusdem de script. inv. Min. Item Tempestus in vita Sixti V. P. M. p. 26.

nerunt, via tunc muniretur. Sed haec et huiusmodi alia Gratiani multa, quae sive in his sive in aliis vidi codicibus, expilanda potius pro re nata sunt, quam sine delectu effundenda. Denique de Cardinalium Joh. Commendoni et Petri Bembi, atque A. S. Sannazarii novis carminibus, nec non de Petrarchae et Iul. Valerii supplementis, propriis in locis pp. 479. 488. 512. 513. dictum fuit.

DE ANTONII GALATEI EPISTOLIS.

X. Antonii Galatei ex gente italo - graeca anno ·M·CCCC·XLIV· in Iapygia nati, anno autem ·M·D·XVII· extincti, notitiam plenissimam tradiderunt plurimi historici, praesertim vero De-Angelis script. salent., Tafurius script. regn. Neap., Polydorus vit. Galat., Fabricius B. L. med. aevi, Buccanerius et Papadias script. neap. et salent. Quin adeo nemo fere est vel illius aetatis eruditus auctor, vel posteriorum temporum bibliographiae studiosus, qui Galateum honoris causa non appellat; atque haec ipsa plurimorum testimonia apud praedictos historicos passim extant. Hinc otium mihi iam factum est, quominus plura de hoc celebri homine, philosopho insigni, academiae pontaniana sodali, vix cuiquam litterarum gloria tunc secundo, verba connectam. Quia tamen post veterem nonnullorum Galatei scriptorum editionem basileensem, tum etiam singularium aliquot deinde vulgatorum, multa adhuc in vaticano codice iacere conspexi, dolui fortunam praeclari ingenii, cuius repositi in umbra fructus trecentis iam ac triginta annis mitescunt. Vaticanus igitur codex persimilis illi est, quem (ut narrat Fabricius loc. cit.) Bern. Bonifacius neapolitanus Hauriae marchio, is qui basileensem librum curaverat, (codemque anno natus est quo Galateus decessit) Gedanensi rei publicae, apud quam profugus exula-

bat, dono attribuit: vaticani autem notitiam et indiculum communicatum sibi vulgarunt praedicti biographi Buc- canerius et Papadias, quorum postremus apologeticam etiam Galatei epistolam pro Leoniceno medico scriptam impressit. Nemo tamen novit autographum ipsius Gala- tei videri vaticanum codicem, quod ego inde colligo, quia bis in extimo tegumento scribitur EPISTOLAE NOSTRAE. Utique scripturae forma, Galatei saeculo apprime con- formis est, quod palaeographiae gnari inspecto codice statim concedent. Evidem haud omnia, quae codex continet, sum daturus; tum quia de editis cogitandum non putabam, tum quia delectui magis quam acervo soleo studere. Quae tamen proferam, ea vel cuncta la- tuerant hactenus, vel certe pleraque, nec nisi fere in mss. codicibus a Galatei biographis lecta fuere. Cetero- quin ad unum omnes, qui Galatei aliquid continent, impressos libros videre mihi ut credo non licuit, veluti librum illum in quo Tafurius Galatei alterutram ex epi- stolis ad Belisarium Aquaevivum vulgasse se dicit. Ga- latei autem apud nos epistolae duplarem veluti clas- sem constituunt; quarum priorem implent historicae vel quasi historicae undecim, alteram philosophicae et variae novem. Historicas appello, quae ad reges prin- cipesve scribuntur, vel ad viros bello aut doctrina cla- ros: reliquae illae sunt, in quibus auctor philosophice vel multisariam disputat. Utra utri classis praestet, non desinio; sed mihi quidem utraque valde placet propter elocutionis facilitatem, veritatis studium, sensuum al- titudinem ac sanitatem, vividam denique morum ac tem- porum et ipsius scribentis picturam. Dignum igitur Ga- lateum iudicavi, quem cum Antonii Gratiani historico opere epistolisque, et cum Petri Bembi ac Sannazarii carminibus, in hoc meo volumine copularem.

DE VITIS PROREGUM ALIQUOT NEAP.

XI. Ludovicum Muratorium, italicarum rerum scriptores magno ausu colligentem, scripta multa necessario sugerunt; quod ii qui mss. codicum bibliothecas administrant, quotidie comperiunt. In his, ut scimus, praecipua Vaticana est, cuius uberrimas italicae historiae divitias magnus ille vir Mutinae sedens et lucubrans non conspexit. Atqui tot tantaeque sunt, ut ipsarum vel solus indiculus, si paulo accuratior fiat, ad mediocrem libri molem consurgere queat. Ecce enim Assemanus a Christi anno ·D· usque ad ·MCC·, id est intra septem annorum centurias, ex regni neapolitani scriptoribus Muratorio incognitis quinque gravia volumina effecit. Quid vero si posteriores subiungantur? Evidem ut spartam aliquam in hac quoque eruditionis parte ornarem, Iulii Caesaris Capacii cuidam operi mentem intendi de vitis Proregum aliquot regni et urbis Neapoleos, quod manu scriptum inter urbinensium Principum codices, pontificis iamdiu additos, dudum observaveram. Quippe Capacius, postquam diu ab actis neapolitanac urbi fuerat, multisque editis scriptis orbi inclaruerat, a Francisco Maria Roboreo ·II·, postremo Urbini principe, instituendo suo in litteris et politica scientia filio unico praepositus fuit: qua in aula et officio dum versaretur, has Gubernatorum neap. vitas scripsit, teste etiam in elogiis Laurentio Crasso his verbis: “de,, nique vitas Proregum Neapoleos aggressus est, quas „ pro voto editas non vidit, morte occupatus anno ·M·DC·XXXI· Tredecim autem Proregum vitae in urbinensi codice leguntur, nempe a Consalvo magno, qui primus regnum neap. catholico regi Ferdinando adseruit, usque ad Petrum de Castro, qui anno ·M·DC·X·

factus est prorex. Sunt autem hi. I. Consalus magnus cod. p. 2. II. Raimundus de Cardona p. 17. III. Philibertus Aurantius p. 27. IV. Pompeius Cardinalis Columna p. 35. V. Petrus de Toleto p. 45. VI. Ferdinandus de Toletq Albae dux p. 67. VII. Antonius Perenotus Cardinalis Granvellanus p. 86. VIII. Petrus Gironus senior p. 94. IX. Henricus Guzmanus Olivensis comes p. 106. X. Ferdinandus Ruiz de Castro p. 122. XI. Franciscus de Castro p. 144. XII. Ioh. Alphonsus Pimentellus Beneventanorum comes p. 148. XIII. Petrus de Castro p. 162. Capacii latinitas hoc certe in opere lutulenta et pedestris mihi videbatur, soloecismis etiam inquinata, nec venustate solum verum etiam perspicuitate quandoque carens. Itaque ne exosam nimis barbariem aliquoties exscriberem, stilum idemtidem verti, ita tamen ut mutatis variis hac illac vocabulis, orationem incolumem nativamque servarim. Quam ob rem, tum etiam quia totum codicem evulgare non libebat, trium tantummodo Proregum vitas delegi, duorum quidem in re militari clarorum, tertii autem propter concitatum sub eo popularem annonae causa tumultum in urbe Neapoli; ut ea narratio civilibus magistratibus salutari exemplo sit, ne famelicam plebis rabiem illiciant; et si ea forte ingruat, idoneo tempore, ac forti manu, providoque consilio praecaveant.

DE ONUPHRII PANVINII SCRIPTO.

XII. Magnum augustiniani ordinis lumen Onuphrius Panvinius romanis antiquitates centum libris describere orsus erat. Tam vasti operis tela, quam acerba mors interrupt, in vaticinis codicibus a me fuit observata: sed praefationem tantummodo eruditissimam nunc divulgare praestat, cuius nonnisi aliqua pars legebatur ha-

ctenus edita ante ipsius Panvinii commentarios de rep. romana, Venetiis anno M.D.LVIII, et alibi impressos. Profecto tanti est haec praefatio, ut etiamsi integra fuisset edita, nihilominus studiosorum in gratiam recudenda saepius videretur.

DE PROCLI COMMENTARIO.

XIII. Ex elegante, et adhuc inedito Procli commentario ad Platonis de rep. librum decimum, fragmenta nonnulla intuli in adnotationes meas ad Ciceronis de rep. librum sextum. Prolixiora vero segmenta duo scripsi sub eiusdem voluminis (ed. sec.) initio ac fine de platonica fabula Eris resurgentis, et de animarum inter se colloquio. Utinam vero mihi liceret Procli hoc scriptum eruditissimum cum ipso pulvrisculo totum efferre! Sed codex et misere truncatus est, et in superiore singulorum foliorum parte madore ac situ corruptus, ita ut nulla pagina integra sit, hiante oratione. Quin et ipsi quaterniones sus deque perturbati fuerunt, qui abrupto toties, ut dixi, sermonis filo, aegre ordinantur. Sequar igitur institutum meum ut in huius quoque voluminis calee, tamquam aliquod emblema, nova excerpta collocem procliani commentarii, postremam scilicet operis disputacionem, in qua multa philosophiae priscae theologiaeque paganae capita evolvuntur.

De sancti Augustini sermonibus dicam p. 713.

DE ADDITAMENTIS FACIENDIS AD VESPASIANUM FLORENTINUM.

XIV. Scriptas a Vespasiano florentino illustrum sua aetate virorum vitas edidi in primo Spicilegii volumine, deque his multa in praefatione disserui. Ecce autem in quodam vat. codice aliarum insuper eodem auctore vitarum titulos offendit, quamquam ubinam eae lateant in-

compertum mihi sit ; codex tantummodo dicitur suis
viri ecclesiastici cuiusdam Magii qui certe codex ab eo
differt , unde vita Philelphi olim prodiit , qui fuit sacer-
dotis Lancellotti : nisi forte idem exemplar ab uno ad al-
terum , ut sit , dominum migravit . Notitia igitur , quam
invidere lectoribus nolo , ita se habet in codice .

*Di Vespasiano fiorentino vite d'alcuni uomini illustri,
che si conservano in codice dell' illustrissimo e reverendissimo Maggi, cioè: I. Vita di frate Girolamo da Matelica p. 312. II. Di Ferrando di Catelano p. 313. III. Di Maestro Evangelista de' Pisci dell' ordine di S. Agostino p. 316. IV. Di maestro Girolamo da Napoli dell' ordine sudetto. V. Di Marcello Strozzi p. 316. VI. Di Domenico di Leonardo Boninsegna (1) p. 317. VII. Di Bartolomeo di Benedetto Fortini (2) p. 319. VIII. Di Maestro Nicolò Spinegli francescano p. 321. IX. Di fra Giuliano Lapaccini fiorentino domenicano. X. Di fra S. Fiorentino domenicano p. 322. XI. Di Lemno fiorentino (3) p. 323. XII. Di Alessandro de' Bardi figliuola di Alessandro p. 327. Rebus autem quae ad Vespasiani vitas adnotari poterant , sequentia addenda videntur. I. Ad Eugenii IV vel Nicolai V PP. MM. vitas. - In cod. vat. 3709. prolixus extat latinus dialogus de recte regendo pontificatu ad Clementem VII PP., auctore Callisto placentino, qui eidem Pontifici a concionibus sacris fuit. Lectitavi opus ; sed cum generalia plerumque praecepta tradat, nihilque adferat quod in iamdiu cognitis libris non legatur, nihil ex eo*

(1) Huius extat historia florentina.

(2) Extat haec in florentinis codicibus, ut dixi T. I. in præf. p. XVII.

(1) Lemni nosocomium Florentiae, memorat Vespasianus p. 364. Obli-
ter heic ad texo aliquot eius voluminis emendationes, nempe. pag. XXVII
etp. 360. vera lectio habeatur *Lamola*, cuius reperi in vat. cod. etiam ora-
tionem et quoddam diploma. P. 305. magnam codicis corruptelam iudico
privato suggello pro protosincello. Pag. 365. corr. *Uzano*. Pag. 567. v.
18. scribe *Piccino*, et v. 22. *cammino*.

excerpendum iudicavi. Meliora sane dicuntur in duobus eodem titulo sed italica lingua scriptis sermonibus ad Sextum ·V· PM. codd. vatt. 5476. et 5917. Puto tamen, magnum hunc Pontificem suis potius animi et ingenii vivibus, quam his anonymi hominis monitis et consiliis, principatum sacrum rexisse. II. Nicolai legati (id est B. Nic. Albergati) ad Galliae principes oratio de dissidiis inter apost. sedem et illius regni praelatos cod. vat. 3878. Montf. B. MSS. p. 110. Deest haec in collectaneis de B. Nicolao apud Ben. XIV. de Can. SS. tomo sexto III. Callisti PP. III. bibliothecae extat syllabus vaticanus, (Montf. p. 114.) propter dicta apud Vespasianum p. 284. IV. Scriptae a Iacobo Zeno episcopo patavino vitae rom. Pontificum extant in crasso codice vaticano 5942. de quo opere Vespas. p. 261. V. Lauri Quirini oratio de pace Italiae cod. vat. 536. VI. S. Bernardini senensis tractatus de usuris cod. vat. 7667. VII. Gregorii Corrarii liber de fugiendo saeculo ad Caeciliam virginem fuit in codd. Card. Dominici Capranicae, ut in indiculo legi. Ceteroqui iam edidit Martenius. VIII. Laurentii Ridulphi tractatus de usuris cod. vat. ottob. 3335. IX. Scriptam Pallantis Strotii nomine elegantem italicam cantilenam a poëta nobili, quem Itali dicunt Sarozzo (pleniore autem nomine *Simone di Ser Dino Forestani*) memini me videre in quodam codice vat. cum aliis multis poëtae eiusdem italicis æque carminibus. X. Marasii (Vesp. *Malraso*) carmina latina complura sunt in cod. vat. Reginae svecae 1555, cum illa ad ipsum poëtam Leonardi aretini epistola, quae prima est sexti libri in editione Mehusii. De Marrasio Mongitorius in bibl. sicul. T: I. p. 352. XI. Epigramma italicum *di Ciano del Borgo* a me editum in postrema voluminis I. pagina, quod incipit *Alessandro lasciò la signoria*, vidi postea vulgatum inter poëmata minora Dantis Aligerii T. I. part. 2. p. 153, non tamen sine va-